
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 114 del 23/04/2018    

Repertorio Generale n. 463  del 02/05/2018 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 C. 1 DEL D.LGS. 50 DEL 2016, PER I 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL MANTO STRADALE DELLE 
FRAZIONI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 114 del 23/04/2018  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 C. 1 DEL D.LGS. 50 DEL 2016, PER I 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL MANTO STRADALE DELLE 
FRAZIONI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

­   che  con  Determina  Sindacale  n.  3  del  19.01.2018,   sono  state  attribuite  al   sottoscritto,   Ing. 
Massimo Puglisi,   le funzioni dirigenziali,  ex art.  107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, connesse alle 
competenze   d’incarico   di   Responsabile   dell’Area   Territorio   ed   Ambiente   con   la   conseguente 
titolarità della posizione organizzativa;
­  che con Delibera  di  Giunta n.  21 del  17.01.2018,  è stata affidata al  Responsabile  dell’Area 
Territorio ed Ambiente, la risorsa finanziaria di € 20.000,00 I.V.A. inclusa, necessaria per far fronte 
alla realizzazione della manutenzione ordinaria del manto stradale delle frazioni, prenotata sulla 
Missione 1, Programma 105, Macroaggregato 1.3 Pren. 540/2018;

Rilevato:
­ che questo Ente ha la necessità e l’urgenza di manutenére il manto stradale delle frazioni;
­ che l’Ufficio Tecnico ha fatto una stima della somma necessaria, per far fronte alla fornitura e 
posa in opera di conglomerato bituminoso da collocare nelle frazioni, per un importo di  € 
19.936,24 I.V.A. compresa così distinta:
Lavori € 14.602,76, Oneri discarica € 1.390,74, I.V.A. al 22% sui lavori € 3.212,61, imprevisti < 5% 
€ 730,14;

Dato atto che è necessario, per garantire la tutela della pubblica incolumità, procedere 

copia informatica per consultazione



all’affidamento dei seguenti lavori: 
• Scarifica di pavimentazione in conglomerato bituminoso; 
• Dismissione del conglomerato bituminoso; 
• Fornitura e posa del nuovo manto bituminoso; 

Richiamato  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/16, il quale dispone che “Prima  dell’avvio delle  
procedure   di   affidamento   dei   contratti   pubblici,   le   Amministrazioni   aggiudicatrici   decretano   o  
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali  
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che, per gli interventi di cui sopra, la spesa prevista in € 19.936,24 I.V.A. compresa, è 
stata   determinata   a   seguito   di   prezzi   rilevati   dal   Prezzario   Regionale   vigente   e   può   essere 
imputata alla Missione 1, Programma 105, Macroaggregato 1.3 Pren. 540/2018 del bilancio 2018, 
giusta Delibera di Giunta Municipale n. 21 del 17.01.2018;

Visto  il  comma 2 dell’art.  36 del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  che nel  disciplinare  le  modalità  di 
affidamento  delle   forniture  di  beni,   servizi   e   lavori   di   importo   inferiore  alle   soglie   comunitarie 
stabilite dall’art. 35, prevede, nell’ipotesi di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00, che 
possono   avvenire   mediante   affidamento   diretto,   adeguatamente   motivato,   o   per   i   lavori,   in 
amministrazione diretta, fermo restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;

Ritenuto  quindi  di   procedere  attraverso  affidamento  diretto,  poiché   tale  procedura  garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i  principi  di economicità, 
efficacia,   tempestività,  correttezza,   trasparenza,   libera  concorrenza,  proporzionalità  e pubblicità 
enunciati  dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016, ed individuato nella Ditta  SCA.CE.BIT. s.r.l.  con 
sede   legale   Strada   Provinciale   190   C/da   S.   Basilio   –   95017   Piedimonte   Etneo   (CT),   P.I.: 
00292050879, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative ai lavori in oggetto;

Dato  atto,  che   la  motivazione  dell’affidamento  dei   lavori   in  oggetto,   fuori  mercato  elettronico, 
consiste nel fatto che la ditta fa parte delle imprese di fiducia dell’Ente; 

Dato atto,  inoltre, che l’importo complessivo per  i   lavori  di  “Manutenzione ordinaria del manto  
stradale delle frazioni”, ammonta ad € 14.602,76 I.V.A. esclusa; 

Considerato  che  la ditta  SCA.CE.BIT.  s.r.l.,  con sede  legale  Strada Provinciale  190 C/da S. 
Basilio ­ 95017 Piedimonte Etneo (CT), P.I.: 00292050879, ha dimostrato la propria disponibilità ad 
eseguire i lavori di “Manutenzione ordinaria del manto stradale delle frazioni”,  per l’importo di € 
14.602,76 I.V.A. esclusa; 

Dare atto  che la spesa, derivante dal presente provvedimento, è volta alla tutela dell’incolumità 
pubblica e, la conseguenza della mancata esecuzione, arrecherebbe danno patrimoniale certo e 
grave all’Ente;

Dato  atto  che  il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di   responsabile  del  procedimento,  ha acquisito, 
presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo è CIG: Z72229D504; 

copia informatica per consultazione



Visti

­ il DURC della Ditta SCA.CE.BIT. s.r.l.;
­ la Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità per l’anno 2016);
­il D. Lgs.vo 50/2016; 
­il D.Lgs.vo n.267/2000;
­il Regolamento di contabilità comunale;
­il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di:

1. Di approvare il computo metrico e lo schema di Foglio Patti e Condizioni, che si allegano 
alla presente per formarne parte integrante e sostanziale e che dovranno essere sottoscritti 
dalle parti quando il presente atto diverrà esecutivo.

2. Di affidare alla Ditta  SCA.CE.BIT. s.r.l., con sede legale Strada Provinciale 190 C/da S. 
Basilio   ­   95017   Piedimonte   Etneo   (CT),   P.I.:   00292050879,   i   lavori   di   “Manutenzione 
ordinaria   del   manto   stradale   delle   frazioni”   –   C.I.G.:  Z72229D504  per   l’importo   di   € 
14.602,76 esclusa I.V.A. . 

3. Di impegnare  la somma di € 19.936,24  I.V.A. compresa, per  l’esecuzione dei  lavori  di 
manutenzione ordinaria del manto stradale nelle frazioni, con imputazione alla Missione 1, 
Programma 105, Macroaggregato 1.3 Pren. 540/2018 del bilancio 2018, giusta Delibera di 
Giunta Municipale n. 21 del 17.01.2018. 

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2018. 

5. Di   dare   atto  che   la   spesa,   derivante   dal   presente   provvedimento,   è   volta   alla   tutela 
dell’incolumità pubblica e, la conseguenza della mancata esecuzione, arrecherebbe danno 
patrimoniale certo e grave all’Ente. 

6. Pubblicare  la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente, secondo la normativa 
vigente. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



o
Av

3
H

(1

r.l

3
EI
Fl
:
st
-
Ò
A

3
z
(1

Fl
I
L lz
N-

z
|':rI

A

st
!

-z
Hst-

-
:
L l

F
3
z
È
A

(t)
rl
P
-
v

F
Itl

-
:
L l

F
F:
L^J

I

P

N-

z
t{

l.J

F

€

l..J

O

3
3
z
-

a
È!l

t
0
-l

o
Ò

3'
o

G Ò
S J

Ò- 0a
o 5 -
o . 3

= ^
o -

0 q d

> 5

/ î o

- ; '
@ o

a E
x o

F 6
e f a

:? lD

Ò 8
a a
v 0 a

5 v
( t ^

- ^
a Y -

t s s .
o 6

^ N

d 3
(la -'

9 2
p È

f i p

o - .

e o
^ X
g é

g t s

a =

N

o
o

-

o

-t

{

o

3
o

-

19

o
+

N

o

oa
oq
a

oq

o =
È 5
!p- 6'
E =
= o

q 9

* È

. = ' Nx À '
< o

^ î
9 ò
E - o
Y A )
3 ! 4 .
lD- è)

q g

È: q
( ! o
= o q

q î

- r I
9 l ' o

A +

ì ( D -

> =
> ó

^ O

di' o

^ 9À- =.

o i .

: i X

z N .
' o

) /  J .

I

= E

(,

5)
r.
0q

o
J .

oa
0q

rìó

: '
o

a
I

o

o

o
IÒ

ùa

5

6

oa

@

o

N

rt)

oz

!p
-

o
o
o

o

3
o

È,
o

a

a

À

oa

a

oa
ùq

3
o
o
-

3

oc

a
o

=
o

o
I(!

o
o-

o

o
3
o

z

-

o

I

i

o

3
6-

:r

6
o

a

o
og

o
I

Ò
n

tù-

5.

I

oa

o
N
N

î
a

F
oa

o

-
o

o

o
{

-

N
N

o
N

o

I

(!

o

v f i

; o

o
3-

o
a

o
0q

à

i .
-

3

a
N

o

-

t!.

o
ts

lD-

I

a

o
o

(D

a
3

o

o

N

o

oa

o

3

o

o
o
oq

o

-

o
o

N
N

o
o
o

o .

i

o

o
3

o

=
6
o

o

o
o

g.
o

I

o

o

o
0a
0a

I
o

c0

f .

q t s
o =
ít 3.

< o
' o o

N o .
+ a

o ?
X . N
É ^
3 ' ? ,- , =
o - A- . ú

, . o o
= <

a N .
2. ì;
0e !1q 0
6 :
a @
o R '

3 <
D Q

^ l D

v  = '< =

O Q ^

@ P
- - .  

I

o ' ^

. i O

o  J .
o o
o 5
:- JD

î a

; 9
ó *
B. €'

6 ' r
- : .
^ r È

(!

3
oe

íi

o
?
N

ùq,

o

o

a
-
c0

tD

N

o

o
0q

o

a

o
?
N

o
o

o

6

o
a
o

3 .

o
oq

N

o
(!-

o

N

3

3

di

@

o

o

N

o

o
2
N

N
N

6

N
N
o

oa
3 .

@

N

(!

o o

t D o

E R- ^
^ o
o o -

n o

o F

= . o

$ a
q =

î :
* 3
x <
@ N

v o

e . =

= ì À
=' *.

6 3
! 9 J

o ^

r o
É D

v o
q o

ì ú o
= No x

- -
- l D

a i o
N f .

(! 6'
l - -
i D I

É É
; o- ' 5 .

o

; '

o

o

7 A
< À ;

- o
5 N
o o
P O

q f

o ^
O *

i . <

ó x

i ' R
= :
6 @

: x
o =
! o a

o 5

2 =

3 3
= . o

a - O
d ù a

; x
- e

a @
Í N

r . 5
C ^

: - Yr d
- A

- -; = -
^ F

@ y '

R A
N É

l {

^ O
q o

oq
oa

o

osó
o

I' : ì
o

o

o

: a
o

-
: :fì

3
(D
I

o

IDu).)r!

N

(D

6)

5
€\
N
-l
o\

(î)

bJ

bJ
(,l
-ì

(D

-

o

rl
CD

;

€
,e

7
6
Y
F
] /
o"
v
*

f
\

tl
0)
€.
0)

copia informatica per consultazione



ww COMUNE DI TAORMINA
Città Metropolitana di Messina

Area Territorio ed Ambiente
SCHEMA FOGLIO PATTI C CONDIZIONI

AFFIDAMENTO LAVORI DI MANATENZIONE ORDINARIA DEL MANTO STRADALE
DELLE FRAZIONI - CIG: 272229D504 Codice Univoco Ufficio: 72WSS3

CONDIZIONI PER L'AFFIDAMENTO

Il sottoscritto in qualità di titolare dell'Impresa
. ,  con sede legale a . . . . .  .  .  . .  .  in  v ia

I

;;;;;; ;;;il ;;;;;;;;, ;;ì;,L ;;, ff ilJ;iYi.;i,:;;;;; ;' ;;;;;.;;';iJ:n:il:f ill
manto stradale delle frazioni", affidati con Determina n. del

dell'Area Territorio ed Ambiente.

del Responsabile

DICHIARA

a) Di essersi/non essersi recato sul luogo ove debbono eseguirsi i lavori, di aver preso conoscenza
di tutte le circostanze generali e particolari che possano aver influito sulla determinazione dei
prezzi e delle condizioni contrattuali che possano influire sull?esecuzione dell'opera e di aver
giudicato i prezzi medesimi, nel loro complesso, remunerativi;

b) Di aver ricevuto e preso visionq del computo metrico, redatto dall'ufficio tecnico comunale, e di

ritenere fattibile I'esecuzione dei lavori previsti;
c) Di non trovarsi nelle condizioni di incapacità a contrarre con la P.A. ai sensi dell'art.32 quater

del Codice Penale e di non trovarsi nella condizione di esclusione dalla partecipazione alle gare

di cui all'art. 80 del D. L.vo n.5012016;

1l ": :::::: ::::::: :i :"^y: :::::$ili"ffL.i"ol'lll,'."#'"iilll lllll l
. . . .per  i  seguent i  massimal i  . . . . . . . ;

e) Di accettare l'esecuzione del presente servizio alle condizioni appresso riportate:

SONO PATTI E CONDIZIONI

1) Il presente lavoro viene affidato a misura per un importo di € ....... (diconsi euro

. . . . . . . . . . . . ) ,  IVA esc lusa.

2) I lavori dovranno essere espletati secondo il computo metrico redatto dall'ufficio tecnico

comunale, e dovranno essere attuati secondo quanto indicato dagli atti stessi, controfirmati per

acc ettazione dalla ditta appaltatrice.

3) La durafadei lavori è pari sessanta giorni dalla data di affidamento.

4) Per ogni giorno di ritardo nel dare inizio e/o nell'ultimazione dei lavori alla Ditta appaltatrice

sarà applicata una penale di € 100,00.

5) Il pagamento del servizio awerrà previa contabilità finale ed emissione di certificato di

regolare esecuzione, in un unico sal al netto delle ritenute di legge, nonché con contestuale

approvazione dei suddetti atti. La Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui alI'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e

integrazioni, atal fine indica sin da adesso il conto corrente dedicato su cui dovranno essere

copia informatica per consultazione



6)

7)

effettuati i pagamenti sul conto corrente c/o Istituto Bancario: , IBAN:
, intestato a

il presente atto è immediatamente impegnativo per I'impresa appaltatrice mentre per

I'amministrazione comunale lo sarà dopo la sua sottoscrizione da parte del Responsabile

dell'Area come in calce riportato.

Ai sensi della normativa vigente in materia di sicurezza sui cantieri, la ditta assuntrice dovrà

trasmettere a questo Ente, prima dell'inizio dei lavori, il proprio Piano Operativo della

Sicurezza.

Taormina' li " " ' 
Il Legale Rappresentante

Si autorizza I'esecuzione dei lavori indicati
dell'art. 32, comma 14 del D.lgs. 5012016 e
27.09.2012.

in epigrafe alle condizioni sopra riportate, ai sensi
regolamento comunale di cui alla D.C.C. n. 39 del

Taormina, li Il Responsabile dell'Area
Territorio ed Ambiente

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 114 del 23/04/2018

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 
LETTERA A) E DELL'ART. 37 C. 1 DEL D.LGS. 50 DEL 2016, PER I LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEL MANTO STRADALE DELLE FRAZIONI . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _19.936,24_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1 0105 1.3 19.936,24 540/2018 02/05/2018 2018

Taormina , 02/05/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina N. 114 del 23/04/2018

Oggetto:   DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 
LETTERA A) E DELL'ART. 37 C. 1 DEL D.LGS. 50 DEL 2016, PER I LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEL MANTO STRADALE DELLE FRAZIONI. 

Registrazione Albo on-line n. 716/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 02/05/2018 al 17/05/2018

Taormina li, 21/05/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


